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Tema Nome do orientador/a:
Função como 

servidor/a:
Curso(s) que atua como 

docente:
Link para o CV Lattes: Endereço de e-mail

Quantas vagas você 
ainda está 

disponibilizando para 
2024 (não incluir as 
orientações já em 

andamento)? 

Quantos alunos(as) 
você está orientando 

atualmente?

Agronomia

Zoologia; Entomologia; Ecologia;
Controle Biológico; Levantamento da
biodiversidade.

Gabriel de Castro Jacques Professor/a efetivo/a

Agronomia, Medicina
Veterinária, Zootecnia,
Licenciatura em Ciências
Biológicas http://lattes.cnpq.br/3848049450080555 gabriel.jacques@ifmg.edu.br

5 3

Agronomia
Fitopatologia (Controle químico,
controle biológico, manejo cultural)

Marcelo Loran de Oliveira Freitas Professor/a efetivo/a Agronomia
http://lattes.cnpq.br/7337655297437956 marcelo.freitas@ifmg.edu.br

4 3

Agronomia
Floricultura, Paisagismo e Olericultura Érika Soares Reis Professor/a efetivo/a Agronomia

https://lattes.cnpq.br/4247233966509769 erika.reis@ifmg.edu.br
3 1

Agronomia

Química de Produtos Naturais;
Educação Inclusiva.

Alda Ernestina dos Santos Professor/a efetivo/a
Agronomia, Engenharia de
Alimentos, Licenciatura em
Ciências Biológicas http://lattes.cnpq.br/1929752395158356 alda.santos@ifmg.edu.br

2 1

Agronomia Ciências Agrárias - Forragicultira Antônio A R Athayde Professor/a efetivo/a Agronomia, Zootecnia http://lattes.cnpq.br/6587116274568286 antonio.athayde@ifmg.edu.br 2 1

Agronomia
Fungos em Queijos Artesanais Fabiana Couto Professor/a efetivo/a

Agronomia, Zootecnia,
Licenciatura em Ciências
Biológicas http://lattes.cnpq.br/2303744336969553 fabiana.couto@ifmg.edu.br

2 2

Agronomia
Microbiologia de Alimentos, Gestão
da Qualidade de Alimentos

Raquel Martino Bemfeito Carvalho Professor/a efetivo/a Engenharia de Alimentos
http://lattes.cnpq.br/5664730359726777 raquel.bemfeito@ifmg.edu.br

2 1

Agronomia

Equideocultura, Forragicultura,
Avaliação de Alimentos, Nutrição e
Produção de Equinos

Vinícius Silveira Raposo Professor/a efetivo/a
Medicina Veterinária,
Zootecnia

http://lattes.cnpq.br/6482818791083759 vinicius.raposo@ifmg.edu.br
2 4

Agronomia

Inovação, Desenvolvimento de
Aplicativos, Queijo Artesanal.

Calebe Giaculi Júnior Professor/a efetivo/a
Engenharia de Alimentos,
Engenharia de Computação,
Engenharia de Produção http://lattes.cnpq.br/4325582561181007 calebe.giaculi@ifmg.edu.br

1 4

Agronomia
Nutrição de não ruminantes,
aquicultura, sistemas de produção

Ivan Vieira Professor/a efetivo/a Zootecnia
http://lattes.cnpq.br/0235513582886916 ivan.vieira@ifmg.edu.br

1 0

Agronomia
Botânica funcional, Ecofisiologia
Vegetal

Luiz Carlos de Almeida Rodrigues Professor/a efetivo/a
Licenciatura em Ciências
Biológicas http://lattes.cnpq.br/3138521098703978 luiz.carlos@ifmg.edu.br

1 2

Agronomia

Gostaria de orientar dentro da minha
área de atuação

Maria Carolina Gaspar Botrel Professor/a efetivo/a
Administração, Agronomia,
Zootecnia, Licenciatura em
Ciências Biológicas http://lattes.cnpq.br/5250378930479516 maria.carolina@ifmg.edu.br

1 1

AgronomiaMáquinas e Mecanização Agrícola Robson Shigueaki Sasaki Professor/a efetivo/a Agronomia, Zootecnia http://lattes.cnpq.br/0028078147423613 robson.sasaki@ifmg.edu.br 1 2

Agronomia

Marketing, Cooperativismo, ética
empresarial, administração rural,
sociologia rural 

Valter de Mesquita Professor/a efetivo/a
Administração, Agronomia,
Medicina Veterinária,
Zootecnia http://lattes.cnpq.br/3505461340254163 valter.mesquita@ifmg.edu.br

1 2

Agronomia

Comunicação, relações
interpessoais, relação humana,
liderança e empreendedorismo,
educação, comportamento humano
nas organizações

Cássia Félix Dias Criscolo Professor/a efetivo/a

Agronomia, Engenharia de
Alimentos, Engenharia de
Computação, Medicina
Veterinária, Zootecnia

http://lattes.cnpq.br/1023161532823005 cassia.felix@ifmg.edu.br

0 1

Agronomia

Marketing, Empreendedorismo,
Estratégia, Administração Rural,
Custo de Produção

Cláudia Aparecida de Campos Professor/a efetivo/a
Administração, Agronomia,
Medicina Veterinária,
Zootecnia http://lattes.cnpq.br/2222439708370001 claudia.campos@ifmg.edu.br

0 5

Agronomia

Sustentabilidade ambiental
Ecologia aplicada
Impactos ambientais
Avaliação do ciclo de vida
Inventário de emissões 

Ludimilla Portela Zambaldi Lima Suzuki Professor/a efetivo/a

Agronomia, Medicina
Veterinária, Zootecnia,
Licenciatura em Ciências
Biológicas

http://lattes.cnpq.br/2127977378700736 ludimilla.zambaldi@ifmg.edu.br

0 4

Agronomia

Cultura de Tecidos
Agroecologia
Fruticultura
Hidroponia

Ricardo Monteiro Corrêa Professor/a efetivo/a Agronomia

https://lattes.cnpq.br/1760779238069845 ricardo.correa@ifmg.edu.br

0 2

AgronomiaPatologia de Insetos Ricardo Sousa Cavalcanti Professor/a efetivo/a Agronomia https://lattes.cnpq.br/4521520989600993 ricardo.cavalcanti@ifmg.edu.br 0 4


